
                          ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                            

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

e-mail : primar@primariahusi.ro                                                

web : www.primariahusi.ro    

  
                                                                                  Hotararea a fost adoptată cu  

votul a 15 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.100 

privind reorganizarea comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Huşi 
 

           Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 

Având în vedere: 

 Cererea nr.8942 din 21.04.2017 a  Partidului  Miscarea Populara (PMP) – 

Organizatia Husi, reprezentat prin consilier Trifan Bogdan si consilier 

Filip Cosmin Adrian, care solicita aderarea la grupul de consilieri PSD din 

Consiliul Local al Municipiului Husi. 

 Expunerea de motive privind reorganizarea comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Huşi; 

 Raportul de avizare al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

În conformitate prevederile art.18 din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Huşi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Huşi nr.66 din 31.10.2016, art.54 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, art.17 din OG. nr.35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale si ale art.24 

din Legea nr. 393 din 28.09.2004 privind Statutul alesilor locali, actualizata; 

În temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art.1. Se aprobă reorganizarea componenţei comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Huşi, dupa cum urmeaza:   

mailto:primar@primariahusi.ro
http://www.primariahusi.ro/


 

I.Comisia de studii, prognoze şi programe economico-sociale, buget, 

finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ : 

1.Popa Cristinel 

2. Bîrsan Constantin  

3. Boeru Sergiu  

4. Popa Cătălina - Eugenia  

5. .Iocob Ioan  

 

II.Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, realizarea lucrărilor publice, 

conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : 

1. Bucos Maricica 

2. Dobrea Daniel 

3. Iacob Ioan 

4. Ciupilan Valeriu-Ioan  

5. Rotariu Nicoleta 

 

III.Comisia pentru agricultură, cadastru, fond funciar, protecţia 

mediului înconjurător : 

1. Catargiu Liliana-Ecaterina 

2. Matei Ionel 

3. Corjinschi Ioan Alexandru  

4. Nechifor Alexandru Ioan  

5. Filip Cosmin  

 

IV. Comisia juridică şi de disciplină, pentru administraţie publică 

locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti : 

1. Popa Cristinel  

2. Catargiu Liliana- Ecaterina 

3. Bîrsan Constantin  

4. Bobârnat Radu  

5. Trifan Bogdan 

 

V. Comisia pentru învăţământ, culte, tineret, turism, sănătate, muncă, 

protecţie socială, protecţia copilului, familie: 

1. Hoha Gheorghe 

2. Matei Gabriela 

3. Dumitrel Georgel 



4. Rotariu Nicoleta 

5. Popa Cristinel  

 

VI. Comisia de comunicare, integrare europeană, relaţii cu alte consilii 

locale sau organisme similare, relaţii externe : 

1. Boeru Sergiu  

2. Matei Gabriela 

3. Dobrea Daniel 

4. Nechifor Alexandru Ioan  

5. Trifan Bogdan 

 

Art.2. Atribuţiile şi modul de funcţionare a comisiilor de specialitate sunt 

stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

municipiului Huşi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huşi 

nr.66 din 31.10.2016. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Huşi nr.5 din 21.06.2016 si art.2 din Hotararea Consiliului Local al Municipiului 

Husi nr.118 din 28.12.2016.  

 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.                                                                          

                                                                                  
                                                                                    HUŞI, 27 aprilie 2017   
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA,                              Contrasemnează, 

     Sergiu Boeru                                                      Secretarul municipiului Huşi  

                   jr.Monica Dumitrașcu 
 


